



**CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	110.262.395,27	116.235.004,81	15.245.077,62	13,12	32.588.876,85	28,04	83.646.127,96
RECEITAS CORRENTES	98.685.694,00	100.261.922,26	14.678.719,87	14,64	31.993.271,53	31,91	68.268.650,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	10.957.050,00	10.957.050,00	1.960.176,21	17,89	3.533.020,25	32,24	7.424.029,75
Impostos	9.204.220,00	9.204.220,00	1.351.154,98	14,68	2.574.947,50	27,98	6.629.272,50
Taxas	1.752.830,00	1.752.830,00	609.021,23	34,75	958.072,75	54,66	794.757,25
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	14.792.678,00	14.792.678,00	1.076.936,08	7,28	2.230.247,43	15,08	12.562.430,57
Contribuições Sociais	13.596.000,00	13.596.000,00	902.385,92	6,64	1.803.493,26	13,26	11.792.506,74
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.196.678,00	1.196.678,00	174.550,16	14,59	426.754,17	35,66	769.923,83
RECEITA PATRIMONIAL	1.674.399,00	1.674.399,00	455.788,54	27,22	925.226,53	55,26	749.172,47
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	78.940,00	78.940,00	86.337,52	109,37	97.883,97	124,00	-18.943,97
Valores Mobiliários	1.510.459,00	1.510.459,00	354.136,29	23,45	797.535,16	52,80	712.923,84
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	85.000,00	85.000,00	15.314,73	18,02	29.807,40	35,07	55.192,60
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	2.337,05	23,37	3.479,78	34,80	6.520,22
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	10.000,00	10.000,00	2.337,05	23,37	3.479,78	34,80	6.520,22
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	70.824.201,00	70.831.473,63	10.981.469,91	15,50	23.404.242,36	33,04	47.427.231,27
Transferências da União e de suas Entidades	31.714.701,00	31.714.701,00	4.134.312,67	13,04	9.006.395,23	28,40	22.708.305,77
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	24.509.500,00	24.516.772,63	4.636.459,00	18,91	9.485.904,02	38,69	15.030.868,61
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.600.000,00	14.600.000,00	2.210.698,24	15,14	4.911.943,11	33,64	9.688.056,89
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	427.366,00	1.996.321,63	202.012,08	10,12	1.897.055,18	95,03	99.266,45
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	15.000,00	15.000,00	121,01	0,81	258,68	1,72	14.741,32
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	70.733,00	70.733,00	23.165,31	32,75	59.735,98	84,45	10.997,02
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	341.633,00	1.910.588,63	178.725,76	9,35	1.837.060,52	96,15	73.528,11
RECEITAS DE CAPITAL	11.576.701,27	15.973.082,55	566.357,75	3,55	595.605,32	3,73	15.377.477,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11.223.508,27	14.223.508,27	134.060,24	0,94	134.060,24	0,94	14.089.448,03
Operações de Crédito - Mercado Interno	11.223.508,27	14.223.508,27	134.060,24	0,94	134.060,24	0,94	14.089.448,03
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	248.193,00	248.193,00	4.232,00	1,71	9.655,45	3,89	238.537,55
Alienação de Bens Móveis	50.843,00	50.843,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.843,00
Alienação de Bens Imóveis	197.350,00	197.350,00	4.232,00	2,14	9.655,45	4,89	187.694,55
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	105.000,00	1.501.381,28	428.065,51	28,51	451.889,63	30,10	1.049.491,65
Transferências da União e de suas Entidades	105.000,00	811.986,52	294.062,62	36,22	311.886,74	38,41	500.099,78
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	689.394,76	134.002,89	19,44	140.002,89	20,31	549.391,87
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>110.262.395,27</b>	<b>116.235.004,81</b>	<b>15.245.077,62</b>	<b>13,12</b>	<b>32.588.876,85</b>	<b>28,04</b>	<b>83.646.127,96</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>110.262.395,27</b>	<b>116.235.004,81</b>	<b>15.245.077,62</b>	<b>13,12</b>	<b>32.588.876,85</b>	<b>28,04</b>	<b>83.646.127,96</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>110.262.395,27</b>	<b>116.235.004,81</b>	<b>15.245.077,62</b>	<b>13,12</b>	<b>32.588.876,85</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>7.855.050,58</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7.855.050,58</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	7.855.050,58	-	-	7.855.050,58	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	96.031.295,27	109.858.955,39	16.178.779,91	30.267.677,11	79.591.278,28	14.693.914,89	25.451.365,87	84.407.589,52	23.896.662,52
DESPESAS CORRENTES	81.294.040,66	87.889.353,16	15.279.073,98	28.803.513,82	59.085.839,34	14.299.740,29	25.001.069,04	62.888.284,12	23.681.941,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.813.503,00	53.544.474,70	7.821.123,49	15.085.737,80	38.458.736,90	7.815.021,49	15.079.635,80	38.464.838,90	15.072.328,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	530.000,00	530.000,00	70.817,79	141.058,04	388.941,96	70.817,79	141.058,04	388.941,96	141.058,04
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.950.537,66	33.814.878,46	7.387.132,70	13.576.717,98	20.238.160,48	6.413.901,01	9.780.375,20	24.034.503,26	8.468.555,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	28.950.537,66	33.814.878,46	7.387.132,70	13.576.717,98	20.238.160,48	6.413.901,01	9.780.375,20	24.034.503,26	8.468.555,00
DESPESAS DE CAPITAL	14.527.254,61	21.759.602,23	899.705,93	1.464.163,29	20.295.438,94	394.174,60	450.296,83	21.309.305,40	214.721,03
INVESTIMENTOS	13.827.254,61	21.059.602,23	868.386,55	1.401.835,40	19.657.766,83	362.855,22	387.968,94	20.671.633,29	152.393,14
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	700.000,00	700.000,00	31.319,38	62.327,89	637.672,11	31.319,38	62.327,89	637.672,11	62.327,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	11.264.100,00	11.264.100,00	553.223,34	1.102.444,44	10.161.655,56	553.223,34	1.102.444,44	10.161.655,56	1.102.444,44
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>107.295.395,27</b>	<b>121.123.055,39</b>	<b>16.732.003,25</b>	<b>31.370.121,55</b>	<b>89.752.933,84</b>	<b>15.247.138,23</b>	<b>26.553.810,31</b>	<b>94.569.245,08</b>	<b>24.999.106,96</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>107.295.395,27</b>	<b>121.123.055,39</b>	<b>16.732.003,25</b>	<b>31.370.121,55</b>	<b>89.752.933,84</b>	<b>15.247.138,23</b>	<b>26.553.810,31</b>	<b>94.569.245,08</b>	<b>24.999.106,96</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.218.755,30	-	-	6.035.066,54	-	7.589.769,89
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>107.295.395,27</b>	<b>121.123.055,39</b>	<b>16.732.003,25</b>	<b>32.588.876,85</b>	<b>88.534.178,54</b>	<b>15.247.138,23</b>	<b>32.588.876,85</b>	<b>94.569.245,08</b>	<b>32.588.876,85</b>
RESERVA DO RPPS	2.967.000,00	2.967.000,00	0,00	0,00	2.967.000,00	0,00	0,00	2.967.000,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido em 30/ago/2019 as 10h e 08m.

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	11.264.100,00	11.264.100,00	553.223,34	1.102.444,44	10.161.655,56	553.223,34	1.102.444,44	10.161.655,56	1.102.444,44
DESPESAS CORRENTES	3.521.100,00	3.521.100,00	492.464,70	980.927,16	2.540.172,84	492.464,70	980.927,16	2.540.172,84	980.927,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.421.100,00	3.421.100,00	476.152,28	953.932,22	2.467.167,78	476.152,28	953.932,22	2.467.167,78	953.932,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	16.312,42	26.994,94	73.005,06	16.312,42	26.994,94	73.005,06	26.994,94
DESPESAS DE CAPITAL	7.743.000,00	7.743.000,00	60.758,64	121.517,28	7.621.482,72	60.758,64	121.517,28	7.621.482,72	121.517,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	7.743.000,00	7.743.000,00	60.758,64	121.517,28	7.621.482,72	60.758,64	121.517,28	7.621.482,72	121.517,28



**CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
PODER LEGISLATIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

---

IURI DE OLIVEIRA

Controle Interno

---

ADRIANA T. LORENZETTI MERIGO

Contadora

---

LUCIA TKACZUK

Agente Financeiro

---

ELOY DE LURDES OTTONI PAULOSKI

Presidente da Câmara (2019 - 2020)